
REPUBLlCA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE MAGALLANES 

MItITER - SUBDERE 
UNIDAD REGIONAL SUBDERE 

1 9 ENE. 2011 
R IECEPCION 

COtlTRALORÍA REGIOUAL 

TOMA DE RAfu~f 
2 O ENE. Z 

RECEPCION 

DEPART. 
I 

JURIDICO 

OEP. T.R y 

REGIST. 


DEPART. ( "'\...1\ 
CONTABIL. '--J\' I 

SUB. DEP. C. 
CE~lTRAL 

.. 

SUB. DEP. E. 

CUENTAS 
 I 

~ .... o ....~•. 


I C.P.Y. BIENES 
NAC. 

DEPART. 

AUDITORIA 


DEPART. 
V.O.P.U. yT. 

SUB. DEP. 
MUNICIP. 

I 
REFRENDACION 

REF. POR $ 


IMPUTAC. 

ANOT.POR$ 

IMPUTAC. 

OEOUG.OTO. 

REF:CREA ASIGNACIONES IDENTIFICATORIAS 
DE PROYECTOS - INVERSiÓN REGIONAL 
XII - REGiÓN DE MAGALLANES - 2011. 

PUNTA ARENAS, 17 de ENERO de 2011 

RESOLUCiÓN (T.R) N° 08/ 

VISTOS: 

Lo informado por el Sra. Ministra (S) de Hacienda Oficio 
Circular N° 61 de 29.12.2010. Lo dispuesto en el Decreto N° 
854, de 29.09.2004, del Ministerio de Hacienda. Lo dispuesto 
en el Oficio Circular N° 33, de 13.07.2009 del Ministerio de 
Hacienda. Lo dispuesto en la Ley de Presupuestos N° 20.481, 
de 18.12.2010; inciso quinto del artículo 19 bis del Decreto Ley 
N° 1.263, de 1975; Decreto de Hacienda N° 814, de 22.0.2003, 
y sus modificaciones, Oficio Circular N° 3, de 19/01/2010, 
Decreto N° 1.531 de 2009, del Ministerio de Hacienda la 
Resolución N° 1.600. de 30/10/2008, de la Contraloría General 
de la República . 

CONSIDERANDO: 

1.- Según glosa 04, Ley 20.481 establece "Las iniciativas de 
inversión que se creen con cargo al subtítulo 31. podrán 
identificarse con montos menores a los costos aprobados por 
el Consejo Regional, para los proyectos, programas y estudios 
respectivos, de acuerdo a la programación financiera que 
efectúe el Intendente. Las identificaciones de iniciativas de 
inversión contratadas en años anteriores, aún no terminadas, y 
las modificaciones a los montos iniciales con que fueron 
identificadas las iniciativas de inversión nuevas, no requerirán 
una nueva aprobación del Consejo Regional, si los montos 
totales comprometidos o resultantes de las modificaciones son 
iguales o menores a los costos totales ya aprobados por el 
Consejo Regional." 

RESUELVO: 

1.- APRUEBASE: la identificación de los siguientes estudios, 

proyectos y programas que se indican en el Presupuesto del 

Gobierno Regional de la Región de Magallanes, Programa 02 

para el año 2011 . 




I 

Partida 05 Ministerio del Interior 
Capítulo 72 Gobierno Regional Región Magallanes y Antártica Chilena 
Programa 02 Inversión Regional 

IDENTIFICASE, los siguientes proyectos de arrastre en el Subtítulo 31, ítem 02 
"Proyectos" con cargo al FNDR: 

Código 
B.I.P 

30003320 

30004008 

30034695 

-

30041040 

30044346 

30046074 

30061966 

30065344 

, 
')7495 

-I 

I 

30067636 

30072205 

I 
30074232 

30074310 

30074675 

30076025 

30076114 

001 002 003 004 006 006 007 999 

Gastos Obras Otros
Denominación Consultorias Terrenos Equipamiento Equipos Vehículos

Adm. Civiles Gastos 

CONSTRUCCION 
PLAZA DON BOSCO EN 722 1.000 100.000 
PUERTO NATALES 

NORMALlZACION y 
REPARACION CASA DE 100 250.000
LOS INTENDENTES, 
PUNTA ARENAS 

AMPLlACION S.U.M. 
LICEO JUAN B. 100.000
CONTARDI, PUNTA 
ARENAS 

RESTAURACION y 
MEJORAMIENTO 1082 1.000 700.000 1.000 1.000
TEATRO MUNICIPAL 
JOSEBOHR,PARENAS 

CONSTRUCCION 
EDIFICIO MUNICIPAL 2.783 31.205 337.250 
EN PUERTO NATALES 

CONSTRUCCION 
DISEÑOS DIVERSAS 492 10.000
CALLES DE PUERTO 
NATALES (Diseño) 

AMPLlACION AGUA 
POTABLE RURAL 1.000 56.000 180.000 
BUGGICROSS,PUNTA 
ARENAS 

AMPLlACION CENTRO 
DE CAPACITACION 100.000 1.000
LABORAL. PUNTA 
ARENAS 

CONSTRUCCION SALA 
CUNA DE PUERTO 12.439 
WILLlAMS 

CONSTRUCCION 
CENTRO DE 
VISITANTES Y UNIDAD 529 4.752 
ADM. AMCP FSCO. 
COLOANE (Diseño) 
CONSTRUCCION 
MURO CONTENCION 
PJE. CAFFARENA, RIO 206 400.000 
DE LA MANO. P 
ARENAS 

REPOSICION JARDIN 
INFANTIL CAPERUCITA 100 351.355 
ROJA, PUNTA ARENAS 

CONSTRUCCION 
RECINTO PARA 
TALLERES LASORALES 723 40.862 
PROTEGIDOS. PTA 
ARENAS (Diseño) 
REPOSICION LICEO 
POLIVALENTE 
HERNANDO DE 5.994 54.063 700.000 1.000 1.000 
MAGAlLANES, 
PORVENIR. 
REST AURACION y 
OBRAS ANEXAS FARO 

866 3.084
ISLA MAGDALENA 
(Diseño) 
MEJORAMIENTO 
PlAZA ESMERALDA Y 

788 171.601 16.628 SU ENTORNO BARRIO JPRAT PUNTA ARENAS 

Total 
Solicitud 

IM$) 

101.722 

250.100 

100.000 

704.082 

371.238 

10.492 

237.000 

101.000 

12.439 

5.281 

400.206 

351.455 

41.585 

762.057 

3.950 

189.017 



- 2 

Código 
B.I.P 

30076461 

30076521 

30077141 

30078029 

<0078309 

30081961 

30084328 

30084447 

30086845 

30086855 

-
30089257 

30089614 

I 

I 

001 002 003 004 005 006 007 999 

Gastos Obras Otros 
Denominación Adm. 

Consultorías Terrenos Civiles 
~qulpamiento Equipos Vehiculos 

Gastos 

AMPLlACION y 
MEJORAMIENTO 
CUARTEL OCTAVA CIA 150.000 
BOMBEIROS, P. 
ARENAS 
CONSTRUCCION 
ACOMETIDA GAS 
NATURAL VILLA 435 2.500 53.353 40.000 10.000 
TEHUELCHES, LAG. 
BLCA. 
AMPLlACION y 
REMODELACIÓN 
SERVICIO MÉDICO 30.000 
LEGAL DE PUNTA 
ARENAS (Diseño) 
CONSTRUCCION CASA 
DE HOSPEDAJE, 100 100.000 
PUNTA ARENAS 
CONSTRUCCION 
ACOMETIDA GAS 
NATURAL MORRO 551 929 20.818 1 
CHICO, LAGUNA 
BLANCA 
REPOSICION SISTEMA 
DE ALCANTARILLADO, 

3.977 20.822
CERRO SOMBRERO 
(Diseño) 
CONSTRUCCION 
CALLE PABLO DE 

722 1.299 11.343
ROKHA, PUNTA 
ARENAS 
CONSTRUCCION 
CALLE F. PEDRO 516 1.352
VALDERRAMA,PUNTA 
ARENAS (Diseño) 
CONSTRUCCION 
INFRAESTRUCT. 
SANITARIA SECTOR 1.500 100.000 
NORTE Y OTROS 
P.ARENAS 
CONSTRUCCION 
INFRAESTRUCTURA 
SANITARIA SECTOR 1.500 180.000 
SUR Y OTROS 
PTA.ARENAS 
CONSERVACION 
SERVICIOS BASICOS 
DEL CENTRO 353 22.000 250.000 
PENITENCIARIO DE 
PUNTA ARENAS 
MEJORAMIENTO 
CAMINO DE ACCESO 2.205 172.064
CENT. PRIVATIVO DE 
LIBERTAD, PARENAS 
Sub total 
Identificaciones 
Hem02 

1 

Total 
Solicitud 

(M$) 

150.000 

106.288 

30.000 

100.100 

22.300 

24.799 

13.364 

1.868 

101.500 

181 .500 

272.353 

174.269 

4.819.965 

Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 19 bis del decreto ley N° 1.263 Y su 
reglamento, el límite máximo de los compromisos para los proyectos identificados, no 
podrá exceder los montos que a continuación se señalan: 

CODIGOB.I.P DENOMINACiÓN AÑO 2011 IM$) 
SALDO POR 

INVERTIR IM$) 

30003320 
CONSTRUCCION PLAZA DON 
BOSCO EN PUERTO NATALES 298.194 o 

30004008 
NORMALlZACION y REPARACION 
CASA DE LOS INTENDENTES, 
PUNTA ARENAS 

543.194 o 

30034695 
AMPLIACION S.U .M. LICEO JUAN 
B. CONTARDI, PUNTA ARENAS 

283.868 o 



- 3 

CODIGO B.I.P 

30041040 

DENOMINACiÓN 

RESTAURACION y 
MEJORAMIENTO TEATRO 
MUNICIPAL JOSE BOHR, 
P.ARENAS 

AÑO 2011 (M$) 

2.840.968 

SALDO POR 
INVERTIR (M$) 

O 

30044346 CONSTRUCCION EDIFICIO 
MUNICIPAL EN PUERTO NATALES 

371.238 O 

30046074 
CONSTRUCCION DISEÑOS 
DIVERSAS CALLES DE PUERTO 
NATALES (Diseño) 

33.011 4.014 

30061966 
AMPLlACION AGUA POTABLE 
RURAL BUGGI CROSS, PUNTA 
ARENAS 

679.997 O 

30065344 
AMPLlACION CENTRO DE 
CAPACITACION LABORAL, PUNTA 
ARENAS 

382.921 O 

30067495 CONSTRUCCION SALA CUNA DE 
PUERTO WILLlAMS 

12.439 O 

30067636 
CONSTRUCCION CENTRO DE 
VISITANTES Y UNIDADADM. 
AMCP FSCO. COLOANE (Diseno) 

9.180 O 

30072205 
CONSTRUCCION MURO 
CONTENCION PJE. CAFFARENA, 
RIO DE LA MANO, P ARENAS 

682.631 76.379 

30074232 

30074310 

30074675 

30076025 

REPOSICION JARDIN INFANTIL 
CAPERUCITA ROJA, PUNTA 
ARENAS 

CONSTRUCCION RECINTO PARA 
TALLERES LABORALES 
PROTEGIDOS, PTA ARENAS 
(Diseño) 

REPOSICION LICEO POLIVALENTE 
HERNANDO DE MAGALLANES, 
PORVENIR. 

RESTAURACION y OBRAS 
ANEXAS FARO ISLA MAGDALENA 
(Diseño) 

616.990 

41.684 

4.349.145 

4.046 

O 

O 

110 

O 

30076114 
MEJORAMIENTO PLAZA 
ESMERALDA Y SU ENTORNO 
BARRIO PRAT. PUNTA ARENAS 

227.310 O 

30076461 

30076521 

30077141 

30078029 

30078309 

30081961 

30084328 

30084447 

AMPLlACION y MEJORAMIENTO 
CUARTEL OCTAVA CIA 
BOMBEROS,P.ARENAS 

CONSTRUCCION ACOMETIDA 
GAS NATURAL VILLA 
TEHUELCHES, LAG. BLCA. 

AMPLlACION y REMODELACIÓN 
SERVICIO MÉDICO LEGAL DE 
PUNTA ARENAS (Diseño) 

CONSTRUCCION CASA DE 
HOSPEDAJE, PUNTA ARENAS 

CONSTRUCCION ACOMETIDA 
GAS NATURAL MORRO CHICO, 
LAGUNA BLANCA 

REPOSICION SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO, CERRO 
SOMBRERO (Diseño) 

CONSTRUCCION CALLE PABLO 
DE ROKHA, PUNTA ARENAS 

1CONSTRUCCION CALLE F. PEDRO 
VALDERRAMA, PUNTA ARENAS 
(Diseno) 

319.465 

168.146 

46.794 

943.671 

22.299 

25.444 

13.384 

1.867 

O 

4.227 

O 

O 

103.098 

O 

163.472 

12.443 



- 4 

CODIGOBJ.P DENOMINACiÓN AÑO 2011 (M$) 
SALDO POR 

INVERTIR (M$) 

30086845 
CONSTRUCCION INFRAESTRUCT. 
SANITARIA SECTOR NORTE Y 
OTROS P.ARENAS 

380.672 O 

30086855 

CONSTRUCCION 
INFRAESTRUCTURA SANITARIA 
SECTOR SUR Y OTROS 
PTA.ARENAS 

624.091 O 

30089257 

CONSERVACION SERVICIOS 
BASICOS DEL CENTRO 
PENITENCIARIO DE PUNTA 
ARENAS 

537.600 O 

30089614 
MEJORAMIENTO CAMINO DE 
ACCESO CENT. PRIVATIVO DE 
LlBERTAD,PARENAS 

174.269 O 

Total General Identificaciones M$ 4.819.965 



- 5 

TOMESE RAZÓN, REGíSTRESE Y COMUNIQUESE 




